A
εμείς
κατέβαστε

CB1000124462
FRXVI/116

M. T.

CICERONIS DE PHILOSO- PHIA

Volumen secundum,

In quo quidem quæ contineantur, sequens
pagella indicabit.

663

VIRTVTIE DVCIB.

COMITI MONTANA.

LUGDVNI,
APVD ANTONIVM
GRYPHIVM.

1574.

In hoc secundo volumine
hæc continentur.

De natura deorum.	libri III.
De diuinatione	libri II.
De fato	liber I.
De legibus	libri III.
De vniuersitate	liber I.
Q. Ciceronis de petitione consulatus ad Mar- cum fratrem	liber I.

*Fragmenta Ciceronis ab Andrea Patri-
collecta.*

M. T. CICERONIS
DE NATVRA DEO-
RVM AD MARCVM
BRVTVM
LIBER I.

* * *

VM multæ res in philosophia nequaquam satis adhuc explicatæ sunt: tum perdifficilis, Brute, quod tu minime ignoras, & perobscura quæstio est de natura deorum: quæ & ad cognitionem animi pulcherrima est, & ad moderandam religionem necessaria. De qua tam uariæ sunt doctissimorum hominum, tamque discrepantes sententiae,* ut magno arguento esse debeat, caussam, id est principium philosophiæ, esse scientiam: prudenterque Academicos a rebus incertis assensionem cohibusse.* Quid est enim temeritate fortius? aut quid tam temerarium, tamque indignum sapientis grauitate, atque constantia, quam aut falsum sentire, aut quod non satis explorata perceptum sit, & cognitum, sine ulla dubitatione defendere? Velut in hac quæstione, plerique, quod maxime uerisimile est, & quo omnes duce natura uehimur, deos esse dixerunt. dubitare se* Protagoras: nullos esse omnino* Diagoras Melius, & Theodorus Cyrenaicus putauerunt. Qui uero deos esse diceunt, tanta sunt in uarietate, ac dissensione constituti, ut eorum molestum sit annumerare sentias. Nam & de si-

A 2 guris

guris deorū, & de locis, atq; sedibus, & actione uitæ multa dicuntur: de que his summa philosophorum dissentione ceteratur.* Quod uero maxime rem, causamque continet, est, utrum nihil agant, nihil moliantur, an ab omni curatione, & administratione rerum uacent: an contra ab his & a principio omnia facta, & constituta sint, & ad infinitum tempus regantur, atque moueantur. In primisque magna dissensio est: eaq; nisi dijudicatur, in summo errore necesse est homines, atque in maximarum rerum ignoratione uersari. Sunt enim philosophi, & fuerunt, qui omnino nullam habere censerent humanarum rerum procurationem deos. quorū si uera sententia est, quæ potest esse pietas? quæ sanctitas? quæ religio? Hæc enim omnia pure, ac caste tribuenda deorum numini ita sunt, si animaduertuntur ab his, & si est aliquid a dijs immortalibus hominū generi tributum. sin autem dij neque possunt nos iuuare, nec uolunt, nec curant omnino, nec quid agamus animaduertūt, nec est quod ab his ad hominum uitam permanare posſit: quid est, quod ullos dijs immortalibus cultus, honores, preces adhibeamus? In specie autem fictæ simulationis, sicut reliquæ uirtutes, ita pietas inesse non potest, cum qua simul & sanctitatem, & religionem tolli necesse est: quibus sublatis, perturbatio uitæ sequitur, & magna confusio. Atq; haud scio, an pietate aduersus deos sublata, fides etiam, & societas humani generis, & una excellentissima uirtus, iustitia tollatur.* Sunt autem alij philosophi, & hi quidem magni, atque nobiles, qui deorum mente, atque ratione omnem mūdum administrari & regi censeant: neque uero id solum, sed etiam ab ijsdem uitæ hominum consuli, & prouideri. nam & fruges, & reliqua, quæ terra pariat, & tempestates, ac temporum uarietates, cœlique mutationes, quibus omnia,

quæ

que terra gignat, maturata pubescant, ad ijs immortalibus
tribui generi humano putant: multaque, quæ dicetur in his
libris, colligunt: quæ talia sunt, ut ea ipsa dij immortales ad
usum hominum fabricati pene uideantur. Contra quos *
Carneades ita multa differuit, ut excitaret homines non so-
cordes ad ueri inuestigandi cupiditatem. Res enim nulla
est, de qua tantopere non solum indocti, sed etiam docti
dissentiant. quorum opinones cum tam uariæ sint, tamque
inter se dissidentes: alterum fieri prosector potest, ut ea-
rum nulla: alterum certe non potest, ut plus una uera sit.
Qua quidē in cauſſa & beneuolos obiurgatores placare,
& inuidos uituperatores confutare possumus; ut alteros
reprehendisse pœniteat, alteri se didicisse gaudeant. nam
qui admonent amice, docendi sunt: qui inimice insectantur,
repellendi. Multum autem fluxisse uideo de libris nostris,
quos complures breui tempore edidimus, uariumque ser-
monem, partim admirantium, unde hoc philosophandi no-
bis subito studiū extitisset: partim, quid quaque de re certi
haberemus, scire cupientium. Multis etiam sensi mirabile
uideri, eam nobis potissimum probatā esse philosophiam,
qua lucem eriperet, & quasi noctem quandā rebus offun-
deret, * desertæque discipline, & iam pridem relictæ pa-
trocinium nec opinatum a nobis esse suscepimus. Nos au-
tem nec subito cœpimus philosophari, nec mediocrem à
primo tempore etatis in eo studio operam, curamq;, con-
sumpsimus: & cum minime uidebamur, tum maxime phi-
losophabamur. *quod & orationes declarant refertæ phi-
losophorum sententijs, & doctissimorū hominum familia-
ritates, quibus semper domus nostra floruit: & princi-
pes illi * Diodorus, * Philo, * Antiochus, * Posidonius, a
quibus instituti sumus. Et si omnia philosophiae præcepta

referuntur ad uitam , arbitramur nos et publicks , et priuatis in rebus ea præstitisse , quæ ratio & doctrina præscripscrit . * sin autem quis requirit , quæ caussa nos impulerit , ut hæc tam sero litteris mandaremus : nihil est , quod expedire tam facile possimus . Nam cum otio langueremus , & is esset reipublic. status , ut eam unius consilio , atque cura gubernari necesse esset : primum ipsius reipublicæ caussa philosophiam nostris hominibus explicandam putavi , magni existimans interesse ad de-
cūs , & laudem ciuitatis res tam graues , tamque præcla-
ras Latinis etiam litteris contineri . Eoque me minus in-
stituti mei pœnitet , quod facile sentio , quam multorum non modo discendi , sed etiā scribendi studia commouerim . Cōplures enim Græcis institutionibus eruditī , ea quæ di-
dicerant , cū ciubus suis communicare non poterant , quod illa quæ a Græcis accepissent , Latine dici posse diffiderent . Quo in genere tātum profecisse uidemur , * ut a Græcis ne-
uerborum quidem copia uinceremur . Hortata est etiam , ut me ad hæc conferrem , animi aegritudo , fortunæ magna , &
graui commota iniuria : cuius si maiorem aliquam leuatio-
nem reperire potuissem , nō ad hanc potissimum confugis-
sem . Ea uero ipsa nulla ratione melius frui potui , quam si me non modo ad legendos libros , sed etiam ad to-
tam philosophiam pertractandam dedissem . Omnes au-
tem eius partes , atque omnia membra tum facilime noſcuntur , cum totæ quæſtiones scribendo explican-
tur . Est enim admirabilis quædam continuatio , series-
que rerum , ut alia ex alia nexa , & omnes inter se
aptæ , colligataeque uideantur . Qui autem requirunt ,
quid quaque de re ipſi sentiamus , curiosius id faciunt
quam necesse est : non enim tam auctoritatib[us] in dispu-
tando

tando, quānam rationis momenta quārēnda sunt. Quinetiam obest plerumque ijs, qui discere uolunt, auctoritas eorum, qui se docere profitentur. Desinunt enim suum iudicium adhibere: id habent ratum, quod ab eo, quē probant, iudicatum uident. Nec uero probare soleo īā, quod de Pythagoricis accepimus: quos ferunt, si quid affirmanter in disputando, cū ex ijs quāreretur, quare ita esset, respondere solitos, IPSE DIXIT. Ipse autem, erat Pythagoras. tantum opinio praeiudicata poterat, ut etiam si ne ratione ualeret auctoritas. Qui autem mirantur nos hanc potissimum disciplinam secutos: his quatuor Academicis libris satis responsum uidetur. Nec uero desertarum reliquarumque rerū patrocinium suscepimus: non enim hominum interitus sententiæ quoque occidunt, sed lucem auctoris fortasse desiderāt: ut hæc in philosophia ratio contra omnia differendi, nullamque rem aperte iudicandi * profecta a Socrate, repetita ab Arcestla, confirmata a Carneade, usque ad nostram uiguit ætatem: * quam nunc propemodum orbam esse in ipsa Græcia intellige. quod non Academiæ uitio, sed tarditate hominum arbitror contigisse. Nā si singulas disciplinas percipere magnū est, q:āto maius omnes: quod facere ijs necessē est, quibus proposi- tū est, ueri reperiēdi causa & contra omnes philosophos, & pro omnibus dicere. Cuius rei tantæ, tamque difficilis facultatem consecutum esse me non profiteor, secutum esse p̄mē fero. Nec tamē fieri potest, ut qui hæc ratione philosophētur, ij nihil habeāt, quod sequātur. Dictū est hac de re alio loco diligētius: sed quia nimis indociles quidam, tardiq; sunt, admonēdi uidetur s̄e pius: non enim sumus ij, quibus nihil uerū esse uideatur: sed ij, qui omnibus ueris falsa quædā adiūcta esse dicamus, tāta similitudine, ut in ijs nul-

la insit certa iudicandi, & assentiendi nota. Ex quo existit & illud, multa esse probabilia, quæ quamquam non perciperentur, tamen quia uisum haberent quendam insig-
nem, & illustrem, h[ab]et sapient[er]e uitare regeretur. Sed iam ut omni me inuidia liberem, ponam in medio sententias phi-
losophorum de natura deorum. Quo quidem loco conuo-
candi omnes uidentur: qui quæ sit earum uera, iudicent.
Tum demum mihi procax Academia uidebitur, si aut con-
senserint omnes, aut erit inuentus aliquis, qui, quid uerum
sit, inuenierit. Itaque mihi libet exclamare, ut Statius in
Synephebis:

- ,, Pro deum, popularium omnium adolescentium.
- ,, Clamo postulo, obsecro, oro, ploro, atque imploro fidē.
non leuissima de re, ut queritur ille fieri in ciuitate faci-
nora capitalia,
- ,, Ab amico amante argentum accipere meretrix non
uult:

Sed ut adsint, cognoscant, animaduertant, quid de reli-
gione, pietate, sanctitate, ceremonijs, fide, iureiurando,
quid de templis, delubris, sacrificijsque solennibus, quid
de ipsis auspicijs, quibus nos præsumu[m] existimandum sit.
hæc enim omnia ad hanc de dijs immortalibus questionem
referenda sunt. Profecto eos ipsos, qui se aliquid certi ha-
bere arbitrantur, addubitare coget doctissimorum homi-
num de maxima re tanta dissensio. quod cum s[ecundu]m alias,
tum maxime animaduerti, cum apud C. Cottam familia-
rem meum accurate sane, & diligenter de dijs immortalib[us]
disputatum sit. ^{*}Nam cum ferijs Latinis ad eum ipsius
rogatu, accersituque uenisse[m], offendit eum sedentem in
exhedra, & cum C. Velleio senatore disputantem ad quem
tum Epicurei primas ex nostris hominibus deferebant.

Aderat

Aderat etiam Qu. Lucilius Balbus : qui tantos progressus habebat in stoicis , ut cum excellentibus in eo genere Græcis cōpararetur . Tum , ut me Cotta uidit , Peroppotune , inquit , uenis : oritur enim mihi magna de re alteratio cum Velleio : cui pro tuo studio non est alienum te interesse . Atqui mihi quoque uideor , inquam , uenisse , ut dicis , opportune : tres enim trium disciplinarum principes conuenistis . * M. enim Piso si adesset , nullius philosophiae , earum quidem quæ in honore sunt , uacaret locus . Tum Cotta . Si , inquit , liber Antiochi nostri , qui ab eo nuper ad Balbum missus est , uera loquitur : nihil est , quod Pisonem familiarem tuum desideres . Antiocho enim Stoici cum Peripateticis re * consentire uidentur , uerbis discrepare , quo de libro uelim scire , Balbe , quid sentias . Ego ne ? inquit ille . miror Antiochum hominem in primis acutum non uidisse , interesse plurimum inter Stoicos , * qui honesta a commodis non nomine , sed genere toto distinguerent : & Peripateticos , qui honesta commiscerent commodis : ut ea inter se magnitudine , & quasi gradibus , non genere differrent . hæc enim est non uerborum parua , sed rerum permagna dissensio . Verum hæc alias . nūc quod cœpimus , si uidetur . Mihi uero , inquit Cotta , uidetur : sed , ut hic , qui interuenit me intuens , ne ignoret quæ res agatur , * de natura agebamus decorum . quæ cum mihi uideretur perobscura , ut semper uideri solet , Epicuri ex Velleio sciscitabar sententiam . Quamobrem , inquit , Vellei nisi molestum est , repeate quæ cœperas . Repetam uero : quamquam nō mihi , sed tibi hic uenit adiutor , ambo enim , inquit , arridens , ab eodem Philone nihil scire didicistis . Tum ego , Quid didicerimus , Cotta uiderit : tu autem nolo existimes me adiutorem huic uenisse , sed auditorem , &

quidem & quum, libero iudicio, nulla eiusmodi astrictum
necessitate, ut mihi, uelim nolim, sit certa quædam tuenda
sententia. Tum Velleius fidenter sane, ut solent isti, nihil
tam uerens, quam ne dubitare aliqua de re uideretur: tam=
quam modo ex deorum concilio, & * ex Epicuri intermun=dijs descendisset, Audite, inquit, non cōmentias, fuitiles=
que sententias, non opificem, & edificatoremque mundi Pla=tonis de Timæo dcum: nec anum fatidicam Stoicorum
τρόπονα, quam Latine licet prouidentiam dicere: neque
uero mundum ipsum animo, & sensibus præditum, rotun= dum, ardentem, uolubilem dcum, portenta, & mira=cula non differentium philosophorum, sed somniantium.
Quibus enim oculis intueri potuit uester Plato fabri=cam illam tanti operis, qua construi a deo, atque edi=ficari mundum facit? quæ molitio, quæ ferramenta,
qui uestes, quæ machine, qui ministri tanti muneris
fuerunt? Quemadmodum autem obedire, & parere uo=luntati architecti, aer, ignis, aqua, terra potuerunt?
Vnde uero ortæ illæ quinque formæ, ex quibus reli=que formantur, apte cadentes ad animum efficiendum,
pariendosque sensus? * Longum est iter ad omnia, quæ
talia sunt, ut optata magis, quam inuenta uideantur.
Sed illa palmaris quidem, quod, qui non modo natum
mundum introduxerit, * sed etiam manu pene factum, is
cum dixerit, fore sempiternum: hunc censes primis, ut
dicitur, labris gustasse physiologiam, qui quidquam
quod ortum sit, putet æternum esse posse? Quæ est enim
coagentatio non dissolubilis? aut quid est, cuius prin=cipium aliquod sit, nihil sit extreum? * Pronœa uero,
si uestra est Lucili, eadem requiro quæ paullo ante, mi=nistros, machinas, omnem totius orbis designationem,
atque

atque apparatum. si alia est, cur mortalem fecerit mundum, non, quemadmodum Platonicus deus, semipiternum? Ab utroque autem sciscitor, cur mundi edificatores repente extiterint, innumerabilia ante saecula dormierint. Non enim, si mundus nullus erat, saecula non erant. saecula nunc dico, non ea, quæ diorum noctiumque numero annulis cursibus conficiuntur: nam fateor ea sine mundi conuersione effici non potuisse: sed fuit quedam ab infinito tempore æternitas, quam nulla temporum circumscrip^tio metiebatur: spacio tamen qualis ea fuerit, intelligi non potest: quod ne in cogitationem quidem cadit, ut fuerit tempus aliquod, nullum cum tempus esset. Isto igitur tam immenso spatio quæro, Balbe, cur Pronœa uestra cessauerit. laboremne fugiebat? At iste nec attingit deum, nec erat ullus, cum omnes naturæ numini diuino, cœlum, ignes, terræ, maria parerent. Quid autem erat, quod concupiseret deus mundum signis, & luminibus tamquam Aedilis ornare? si, ut deus ipse melius habitaret: antea uide licet tempore infinito in tenebris tamquam in gurgistro habitauerat. Post autem uarietatene cum delectari putamus, qua cœlum & terras exornatas uidemus? Quæ ista potest esse oblectatio deo? quæ si esset, non ea tamdiu carere potuisset. An hæc, ut fere dicitis, hoc minum caufsa a deo constituta sunt? sapientur ne propter paucos ergo tanta est facta rerum molitio. an stultorum? at primum caufsa non fuit, cur de improbis bene mereretur: deinde, quid est assecutus, cum omnes stulti sint sine dubio miserrimi, maxime quod stulti sunt? Miserius enim stultitia quid possumus dicer? deinde quod ita multa sunt incommoda in uita, ut ea sapientes commo